PULCERATA, sive Thepillin quibus etiam Hebræi utuntur, quæ sunt.

XXVI, 122, 125
 Pysococoma, seu physionomia, divinitio dicitur, quando ex signis vultus, et solius corporis humani dicitur cognito queritur, XIV, 90-75. — Physionomia naturalis est licita, quatenus ex corporis dispositione, aut lineis et partibus manuum, aliqui probabiliter coniectat corporis temperiem, et ex hac probabiliter indagat animæ affectus et propensiones. Astrologia vero est superstitiosa et omni jure damnata, qua multa vana et falsa permiscet.

107-86

PIETAS theologo necessaria est, I, 65-80. — Pietatem docere vultu potest, ait Plato, nisi Deus quasi dux et magister præviat, II, 486. — Christiana pietas interior simul et exterior esse debet, XI, 782. — Pietatis virtus habet pro suo principali actu reddere debitum parentibus et patriæ, quia sunt nostri esse et gubernationis principia, XIV, 474-375. — Sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita ad pietatem principaliter spectat exhibere cultum parentibus et patriæ. In cultu parentum includitur cultus omnium consanguineorum. In cultu patriæ intelligitur cultus omnium civium, et omnium patriæ amorum.

474-375

PICTOR qui turpia ut Venærem detectis pendendis, aut diaphano velo operitis, pingit, lethaliter peccat, XXV, 354. — Qui de arte pictoria scripserit, XXVII, 164-178. — Admonitio ad pingentes.

181 et seq.

PICTURA. De historia sacrarum imaginum et picturarum, XXXIV, 17 et seq. *Vid. Imago.*

PIGNUS in genere (Gallice *nantissement*) est contractus quo quis rem aliquam creditori tradit, ut ex illa solutione certo habere possit, si alter non solvat debitor. Si res sit mobilis, nomen *pignoris, gage*, retinet; si sit immobilis Antichresis vocatur, XVI, 687. — Quænam sint obligationes debitoris pignus dantis? Quænam obligationes creditoris pignus accipientis, 687. — Pignus est quartus titulus aliquid exigendi ultra sortem. Jus pignoris constituitur in securitate debiti, 830. — Utilitas ex pignore pro mutuata pecunia dato, quæri non potest sine vitio vitæ, nisi præter usum pecunie creditur, et alius justus accedat titulus, 831. — Pactum antichresiticum est illicitum et usurarium, 831. — Restituta sorte restituendum est pignus integrum, cum fructibus, deductis tamen expensis, et his quæ alio titulo debentur, 831. — Jus pignoris non præbet justum titulum percipiendi aliquid ultra sortem in mutuo.

832

De pignore dotali. — Dos marito afferenda est ab uxore pro ferendis matrimonii oneribus, 832. — Qui redinet dotem non tantum tenetur ad hanc præstandam, sed etiam ad præstandos ejus fructus, 833. — Licet percipere fructus pignoris in casu dotis promissa et non numerate, 833. — Jure merito, maritus percipit fructus ex pignore dotali, licet isti forte superent fructus ex ipsa dote percipiendus, 834. — De pignore feudali, 834 et seq. — De oppugnationibus in Germania usitatis, 837 et seq. — Jus pignoris quod habet creditor in re pro mutuo oppugnerata, non præbet justum titulum aliquid percipiendi ultra sortem, nisi alius forte titulus per accidens conjungatur, vel alius a mutuo separate contractus celebratus, 840, 841. — Alius titulus occurrit in pignore dotali et feudali; alius contractus celebratur per oppugnationem in Germania usitatus. Ex his igitur pignorum licite aliquid relictur ultra summam capitalem.

841

Pignoria. Vid. Actio.

PISCATORIA inter sacra indumenta non recessetur. Ecclesia dispensare potest ut sacerdos cum pileolo capiti imposito missam celebret. XIII, 913

PISCATIO. Quondam piscatione furtum committitur, XIV, 885-899. — Quænam sint leges piscationis, XV, 848. — Qui piscatur in locis alteri locatis, vel alias prohibitis, sed non conclusis vel circumscriptis, non peccat mortaliter, nec tenetur ad restitutionem, XXII, 1003 *in nota.* — Si naufragi veniant in navim piscatorum impacti captivum piscium impediunt, siquæ nihil capiunt, nihil minus valet contractus, quo de piscu rebus conventum fuit, XVI, 312. — An qui emit jactum rebus captum omnium rerum quæcumque illic fuerint, sibi comparaverit; an vero pisces duntaxat? distinguendum.

312, 313

PIS est vas in quo sanctissima hostiæ reponuntur; non est necessarium ut hæc consecretur. Ex auro et argento, vel etiam ex stanno ob Ecclesiæ pauperum, confici debet.

XVI, 252, XXIII, 837

PLAGIATUS dicitur ablatio iniusta quando homo liber rapitur, aut servus alterius in servitium abducitur, XIV, 885-875. — Plagiatus est furtum quo homo in servitium abducitur, sive ille sit liber, sive servus alienus, XVI, 991. — Dicitur plagium, seu crimen plagiatus.

700

PLANETA est sexta sacra vestis. Casula etiam appel-

latur, XVIII, 906. — Vetus planeta a collo ad pedes usque sacerdotibus tenebatur, etc., 908. — Ex aut quæ planeta forma consuetudo illa manavit ut minister sacerdotis in elevatione Eucharistiæ planetam extollat, 909. — Planeta atqueam sacra vestis esset, profanum fuit indumentum et laricis commune.

909

PŒNÆ. Pœnarum vere et proprie causa est Deus, quæ solum pœnæ sunt, non culpe, I, 100-76. — Reatus pœnæ sive dicitur pœnæ propter peccatum admissum luende, est effectus peccati, XI, 718. — Secundum tres ordines quibus subditur humana voluntas, triplici pœnæ potest homo et iri. — Subditur ordini propriæ rationis; ordini exterioris hominis gubernantis vel spiritualiter, vel temporaliter, pollicis scæ œconomicæ; ordini universali divini regimini. Iude qui peccat agit contra rationem, contra legem humanam et contra legem divinam, et triplicem incurrit pœnam, unam a seipso, qui est conscientie stimulus; aliam ab homine; tertiam a Deo, 719. — Peccator qui se ab ordine legis divine subduxit per culpam, in ordinem divine justitiæ revocatur per pœnam, 719, III, 301, *in nota.* — Duplex est reatus pœnæ, scilicet pœnæ æternæ, et pœnæ temporalis. Pœnæ æternæ reatum inducit peccatum mortale, XI, 720. — Nonnulli putant injustum, ut pro peccato quam libet magnis, brevi scilicet tempore perpetratis, pœna quævis damnetur alteri, 720. — Pœna æterna dicitur peccato mortali debita, quia cum infinitum sit in genere offensæ, et proinde pœna infinita plectendum, peccator vero ut pote ens finitum supposito activitatis infinitæ subiecti nequeat, superest ut pœna quæ ipsi infligitur, ratione durationis suæ sit infinita, IX, 889-705. — Pœnæ æternæ reproborum sunt medicinalis his qui consideratione pœnarum abstinere a peccatis, XI, 722. — Pœna damnatorum duplex est, pœna damni et pœna sensus. Pœna enim reconditur peccato. In peccato autem duo sunt, aversio ab incommutabilis bono quod est infinitum, et conversio ad commutabile bonum, 722. — Ratione aversionis a Deo peccatum plectitur pœna damni, quæ ex parte objecti est infinita, si quidem amissio est infiniti boni, scilicet Dei. Ratione conversionis ad creaturam, plectitur pœna sensus, 722. — Ignem corporeum esse, nemo christianus et catholicus dubitaverit.

722

Corporeus ignis damnosus et animas hominum impiorum in corporeis cruciatur potest, 723, 725. — Æternus doloris sensus secunda mors dicitur. Prima mors animam nolentem pelit et corpore; secunda mens animam nolentem tenet in corpore, 725. — Accedunt ad supplicii cumulum pœnæ interioris gravissimæ, et pariter æternæ, vermis qui non moritur, 725. — Deum animæ desiderabilis naturalis quadam propensione; Deum odium habet perversa voluntate, 724. — Pœnæ temporales reatum, vel in hac vita, vel in altera luende, inducunt peccatum veniale. Pœna purgatori duplex est; privatio, seu potius dilatio beatitudinis, et pœna sensus, 724, 725. — Inter peccata pœnæ, non levis sane est conscientia peccati, sui conscientie peccatorem ipsum accusantis stimulus, vermis instat peccatricem animam corrodens, 725. — Quanta sit male conscientia pœna, explicat disertè S. Augustinus.

726

Pœnæ capitales Hebræorum erant lapidatio, ustio, decollatio, strangulatio. In supplicii capitibus quædam cæremone servabantur, XXVI, 91. — Unde orta est consuetudo porrigendi potum amarum damnatis — Cur rei dicantur extra tria casura morte puniendi, 92. — Quare extra urbem damnati puniebantur, 93. — Quomodo fiebat lapidatio Belsiphemis et idololatris lapidibus percussio, quænam infamie nota præterea infligebatur, 93. — De sepultura lapidibus cesorum. Da reos lapidibus obruendos, 95. — Quodnam supplicium fuit ustio. Quam rei ustionem mererantur, 94. — Quomodo fiebat decollatio. Quomodo rei strangulabantur. De reis strangulandis.

94

Pœnæ non capitales, alie sunt civiles, alie ecclesiasticæ. Non capitales sunt, carcer, restitutio, talio, venditio, exilium ad asyla, et flagellatio.

94

De carcere, restitutione, et talione, 95. — Duplex erat venditio, 95. — De asylo, 96. *Vid. Asylum.*
 De flagellatione, 98 et seq. — Ad quos pertinebat pœnæ tum civiles, tum ecclesiasticæ irrogare, 101. — Tres sunt pœnæ ecclesiasticæ, vocatæ ab Hebræis *uddin*, *chim* et *schammatta*, 101. — Quot modis excommunicatio inferebatur.

102

Pœna est annullatio actus, quando inducit nullitatem ob solam legis prohibitionem, etc., XXV, 354. — Pœna adjecta contractui sponsalium domineus proprium patrimonium, est omnino irrita, etc., etc.

53

PŒNITENTIA. Tractatus de penitentia, XXII, 9 — De natura penitentia et virtutis. 11. — Penitentia latine, græce *metanoia*, id est respiciencia. Alii penitentiam deducunt a pœna vel punitione, alia a pœne tenere, 11. — Vox penitentia importat solam consilii mutationem, seu novam vitam.

(Dix-huit.)

propositum, sed detestationem peccati commissi, et congruam ipsi expiationem, 12 et seq. — Habitus penitentiae est virtus propriae dicta, 15. — Virtus specialis penitentiae est, 18 et seq. — Obiectum speciale et formale penitentiae est offensa Dei prout delinquenda pro internum cordis dolorem, et parem offensae vindictam, 18, 19. — Penitentia distinguitur a religione, a charitate, ab obedientia, a iustitia vel commutativa, vel distributiva, vel vindicativa, 19. — Potest tamen inter potentiales iustitiae commutativae partes censeri penitentia, 9. — Penitentia prout in praesenti statu spectatur, est virtus quoad actum et quoad habitum supernaturalem, 26. — An penitentia sit virtus infusa per se an non, controversantur theologi, 27. — Penitentia ut virtus declinari potest: virtus moralis infusa, seu habitus supernaturalis mentem inclinans ad detestandum peccatum et de eo dolendum quatenus est offensa Dei, cum emendationis et satisfactionis proposito, et spe ac petitione veniae. Brevius penitentia est gratia et virtus qua mala commissa plangimus et odimus, 36. — Penitentia in genere actus spectata, est odium actuale, dolor et detestatio peccati, prout est offensa Dei, etc., etc. 36

Penitentia triplex distinguitur solet, habitualis, quae idem est ac habitualis displicentia peccati ejusmodi ex charitatis perfectae habitu proveniens; formalis, quae est dolor ac detestatio explicita peccati, prout fieri solet in sacramento penitentiae; et virtualis quae consistit in pio mentis actu excludente affectum ad venialem, et vi cuius homo ea formaliter detestaretur, si tunc menti ejus occurreret et eorum cogitatio. 161

De causa efficiente et finali penitentiae. Causa efficiens penitentiae primariae est Deus. Causae vero dispositivae concurrentes sunt pro adultorum actus, XXI, 27. — Causa finalis penitentiae remota est offensa Dei ut congrue delectanda, proxima vero est actus quilibet quo mediante eadem offensa deleri possit, 27. — De obiecto materiali penitentiae. Peccatum actuale quodcumque sit, habituali item, quin et iam dimissum, est penitentiae materia, 28. — Originali etiam peccatum suo modo materia est virtutis penitentiae, 29. — Imperfectiones, prout a peccatis distinguuntur, non sunt, proxima virtutis penitentiae materia: possunt esse remota. Idem dicendum de peccatis ex ignorantia, vel in advertentia invenibilis commissis, 29. — Omissio actus boni, qui sit consilii tantum, penitentiae materia esse potest, non quidem proxima, sed remota, 29. — Malum poenae, sicut et culgae, sub penitentiae materia comprehenduntur, sed dispari ratione, 29

De penitentiae subjecto. — Duplex est penitentiae subjectum, proximum aliud a quo effluunt actus penitentiae; aliud remotum, quod est ipsa persona penitentiae actus efficiens, 30. — Circa proximum Penitentiae subjectum, duplex est error: alter Penitentiam in dolore sensibilis consistens; alter in motu actu, 30. — Penitentia a voluntate elicitur ex praevi intellectus cognitione, cum aliquo, ut plurimum motu appetitus sensitivo, 30. — Nunc de remoto Penitentiae subjecto. Penitentia spectari potest vel secundum se, seu praese ut est habitus quidam specialis; vel secundum actus sibi proprios. — Penitentia in genere spectari potest vel secundum nominis significationem, quo sensu idem est ac odium et dolor de proprio peccato; vel secundum efficaciam rei, quo sensu nihil aliud est quam actus vel habitus tendens ad destructionem offensae Dei, sive haec ex proprio, sive ex alieno facto procedat, 31. — Penitentia nec quoad actum, nec quoad habitum est in damnable, 31. — Penitentia quoad habitum spectata non remanet in viatoribus mortali peccato infectis, 32. — Penitentia quoad habitum spectata, fuit in bonis angelis viatoribus, in prophanis autem peccatum, in B. Virgine ante mortem, 33. — Manet etiam in beatis penitentia quoad habitum, 34. — Non fuit in Christo Penitentia secundum nominis significationem: fuit vero quoad efficaciam rei, 34. — Haecenus perseverat voluntas Christi de abolendis peccatis nostris, et eo sensu Penitentia. 34

De affectionibus penitentiae. Penitentia nec dignitate, nec naturi, prima est virtutum, 35. — Multiplex est Penitentiae principium, 35. — Actus Penitentiae formaliter qui scilicet ex proprio virtutis Penitentiae movetur elicitur, non est absolute et pro omni causa necessarius ad salutem. Suppleri potest per actum perfectum charitatis. 36

De Penitentia Samson, Heil, et Salomonis, dissertatio historica. — Constat Samsonem multiplici peccato fudatum esse, 36 — Samson, Penitentia et morte fortiter ac sancte optenta, prioris vitae maculas detersit, 37. — Heil eo solum felix, quod vitiosam prolem edidit, 39. — Nihil habet Scriptura quod Heil Penitentiam satis astruat: habet traditio quod ei vehementer adverteatur, 40 et seq. — Salomon a Deo turpiter defecit. Incerta est Penitentia, incerta rone salutis Salomonis. Reprobatio Salomonis, nullo, qui a se assuam vere cogit, Scripturae textu probatur, 45. — Po-

nitentia Salomonis nec ex Scriptura, nec ex traditione, nec ex Ecclesiae iudicio efficaciter deducitur, 46. — Auctor in partem Salomonis profertur propendit. 49

De Penitentia ut sacramento. Histoire du sacrement de Pénitence, XX, 347, 691. — Appendice sur la Pénitence, 691, 740. *Vid. canones Penitentiales.* — De existentia sacramenti Penitentiae, XXI, 49. Penitentia dicitur. 1^o manuum impositio, 49. — 2^o Exomologesis; 3^o secunda post naufragium tabula, 50. — 4^o Baptismus laboriosus, Baptismus lacrymarum, 50; hostia placabilis, etc., etc., 51. — Pourquoi le sacrement de pénitence s'appelle imposition des mains, XXI, 245. — Les formes mêmes et les paroles sacramentelles s'appellent imposition des mains. Manus impositiones sunt verba mystica. S. Amb. — Quis est aliud manus impositio, nisi oratio super hominem? S. Aug. 246. — On rencontre quelques témoignages où ces termes imposer les mains et baptiser l'appellent la même chose, 247. — Le non d'imposition des mains était commun à tous les sacrements des morts, 249 — Penitentia defliniri solet a catholicis sacramentum a Christo Domino institutum, quo, per iudicium sacerdotis absolute, homini contrito, confesso et satisfactionem sponte, remittuntur peccata post Baptismus commissas, XXI, 51. — Haeretici qui indirecte Penitentiae sacramentum impugnaverunt: Gnostici, id est, spirituales; Priscillianistae, pseudopitruales, libertinorum nomine vocati; Quiesistae, Caiari, Manichaei, 51, 52. — 1^o Directe impugnatur Moutanistae, 52. — 2^o Novatiani, 54. — 3^o Massaliani, Meletiani et Apostolici, 58. — 4^o Dubia quondam fuit opinio Waldensium et Wiselitorum, de sacramento Penitentiae, 59. — 5^o Lutheri et Lutheranismi incertitudo circa Penitentiae sacramentum, 59. — 6^o Calvinus et Calviniani negant Penitentiam a Baptismo distingui, 61. — Des hérétiques qui se sont efforcés de détruire, ou d'affaiblir la puissance que Dieu a donnée à son Eglise de remettre les péchés, XX, 549 et suiv. — Que la rigueur dont quelques églises ont usé anciennement à l'égard de certains pécheurs n'a qui on refusait la communion, même à la mort, n'a rien de commun avec les erreurs des montanistes et des novatians, 558 et suiv. — Le for ecclésiastique n'était point autrefois divisé en deux comme aujourd'hui; quelle était son étendue, 564. — Comment les princes l'ont augmenté ou diminué en différents temps. Ce qui y a donné occasion, 567. — En quel temps il a été divisé en for intérieur et extérieur. 569 et suiv.

Penitentia quae in Ecclesia catholica agitur, est sacramentum a Christo Domino institutum contra graecos, V, 618. De Penitentia iuxta catholicos et protestantes, 983 et seq. — De Penitentia. Bossuet, V, 763. — Vindicantur singulae dogmatice catholice partes. De l'autorité de l'Eglise pour remettre les péchés et punir les pécheurs qui ont violé la sainteté de leur Baptême, XX, 549. — Datur in Ecclesia remedium exterius, quod remittuntur peccata post Baptismus commissas, XXI, 61 et seq. — Expositio loci ex apostolo. Impossibile est eos, etc., 63 et seq. — Remedium illud quod peccata dimittuntur seu Penitentia, verum et novae legis sacramentum. — Probat ex Scriptura, 66. — Ex totius Ecclesiae sensu, 67. — Ex Patribus, 68. — Solv. objectiones, 70. — Penitentiae sacramentum nec in Baptismo, vel memoria consistit, 76. — Nec in Evangelii predicatione, nec in ministerio prorsus exteriori, 79 et seq. — Penitentiae sacramentum post resurrectionem Christi instituit, 84. — Penitentia estine vel in voto necessaria necessitate medi. 86. — Quid de sacramento Penitentiae necessario credendum. — Est vere sacramentum a Baptismo distinctum. Absolutio est actus iudicialis sacerdotis, Christi locum tenentis — Efficit absolute remissionem vere Penitentibus est reconciliatio cum Deo, VI, 820. — Haereticorum errores. 820

Dogmata de sacramento Penitentiae. Cum Ecclesia catholica proletem Penitentiam esse verum ac proprie dictum sacramentum, prorsus a Baptismo distinctum, 1034. — Christus Ecclesiae suae concessit potestatem dimittendi quodvis peccatum, ita ut nullum sit in hac vita crimen irremissibile, 1038. — Ecclesia pariter a Christo potestatem accepit dispositis in sacramento Penitentiae peccata vere et proprie remittendi, non vero declarandi tantum peccata esse remissa, 1036. — Christus Ecclesiae suae potestatem etiam retinendi peccata concessit, 1036. — Solum episcopi et sacerdotes habent a Christo traditam absolventi a peccatis auctoritatem, 1037. — Ad Penitentiam a Christo in nova lege institutam requiritur contritio, confessio, et satisfactio, 1038. — Contritio concepta ex multitudine turpitudinis, et gravitatis peccati consideratione, ex gemitu metu et aeternae beatitudinis amissione cum proposito melioris vitae, est verus, utilis, ac voluntarius dolor, qui praeparat ad gratiam, nec facit hominem hypocritam et magis peccatorem, 1039. — Confessio sacramentalis sacerdotibus

facienda ab his qui post Baptismum in peccatum aliquod grave lapsi fuerint, ex institutione Christi necessaria est, 1040. — Post condonatum culpam, ac poenam aeternam mortis, plerumque adhuc poena temporalis remanet exsolvenda, 1041. — Contra fidem agunt, qui satisfactionem Poenitentium in ea sola fide reponunt, qua sibi perperam imaginantur, Christum pro ipsis ita satisfacisse, ut propria satisfactione non indigeant, 1043. — Satisfactio Deo responditur per Christi merita pro peccatis quoad poenam temporalem, poenis ab eo inflictis et patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, vel etiam sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, elemosynis, vel aliis pietatis operibus, 1045.

De efficacia et effectibus sacramenti Poenitentiae, XXII, 80. — Nullum est, quantumvis grave crimen, quod per Ecclesiae claves dimitti non possit: nec aliter iudicantur antiqui Patres, 90. — Solv. objectiones, 95, 116. — Exponitur textus Matthaei cap. 12, v. 21, 28 et seq. — Non potest per Poenitentiam peccatum unicum mortale sine alio remitti, 116. — Quantum ad remissionem non eadem est peccati venialis ratio, quae mortalis, 118.

An Poenitentia peccata vere dimittat solumve dimissa declarat. Circa hanc controversiam triplex est potissimum sententia, 118. — Absolutio sacramentalis, non tantum declarat remissa esse peccata, sed ea vere et proprie coram Deo dimitti. Probat 1^o ex Scriptura, 2^o ex Patribus, 120. — Prob. 3^o ex diversis Ecclesiae decretis, 122. — Prob. 4^o rationibus theologicis, 125. — Solv. objectiones, 124. — Idem sibi vult absolvere in Poenitentia, quod addere in baptismo, 125, 131. — Peccata a sacerdotibus vere remittuntur, l. 1260. — Quoties per Poenitentiam tollitur reus culpa, tollitur et reatus poenae aeternae; at non tollitur semper, sed saepius manet reatus poenae temporalis. Utraque pars est de fide, 132. — Solv. objectiones, 133. — An Poenitentia ita tollat peccatum, ut nunquam reviviscat. Haec peccatorum reviviscencia multiplici sensu bene vel male intelligi potest, 141, 142. — Peccata semel per Poenitentiam vel aliter dimissa, non redeant simpliciter et absolute, 142. — Solv. objectiones, 145.

An Poenitentia mortificata per peccatum merita redintegret. Quadruplex distingui solet in homine operum genus. Alia sunt ista quae ab homine iusto procedunt. Alia sunt mortificata quae sunt in statu gratiae, sed eorum meritum aliam subsequens mortale peccatum. Alia sunt mortifera ut peccata lethalia. Alia mortua quae in statu peccati sunt, et ius ad gloriam non trahunt, 149. — Merita peccato mortificata, redeunt per Poenitentiam formalem aut virtuosam gratia, secundum se tota reviviscunt. Propositio non est de fide: temerarium tamen est et in fide periculosum eam inficere, 149, 150. — Solv. objectiones, 151. — Difficultas est de gradu et quantitate in quibus reviviscunt merita mortificata, 154. — Suarezus et ejus asseclae censent omnia propter merita per quamcumque poenitentiam reviviscere, 155. — Potior videtur eorum opinio qui censent reviviscendum gratiae, quae prioribus meritis correspondet, ex tali vel restringi secundum mensuram dispositionum ex quibus peccator justificationis gratiam consequitur, 157.

De materia Poenitentiae. Alia est remota, alia proxima. Remota, id est omnia circa quod destruendum versatur Poenitentia. Proxima, sunt partes minus determinatae ex quibus coalescit sacramentum Poenitentiae, XXII, 159. — De materia remota Poenitentiae. Peccatum originale non est materia sacramenti Poenitentiae, 160. — Peccatum actuale lapsivum consequens, est remota Poenitentiae materia; mortale quidem necessaria quando remissum non est; veniale solum et mortale jam directe remissum, libera et sufficientia, 160.

Solvuntur variae quaestiones circa remissionem peccati venialis. — Nullum veniale peccatum siue omni poenitentia remittitur. At nec sufficit habitualis, nec requiritur formalis: unde requiritur et sufficit virtualis, XXII, 164 et seq. — Venialia remitti non possunt per actum contrarium solis naturae viribus elicito, 170. — Ad venialium remissionem requiritur antecedenter gratia habitualis, 170. — Incertum est an venialium remissio semper habeat adjunctam novae gratiae habitualis infusionem, nec proinde constet hanc vel illam concomitari requiri, 171. — Gratia habitualis non requiritur formaliter ut forma aposita ad remissionem peccati venialis, quod tolli potest formaliter siue nova infusione gratiae, per actus gratiae procedentes, 170, 172. — Veniale peccatum per sacramenta et sacramentalia remittitur, modo visint legitima subjecti dispositiones, 174. — Peccati venialis remissio per sacramenta producit ex opere operato; per sacramentalia tantum ex opere operantis, 176. — An et quatuor venialia post hanc vitam remitti possint, 176. — Peccatum veniale in altera vita quocumque tandem modo quoad culpam remittitur, 177. — Quoad culpam venialia non deleantur post mortem per solam finalem

justitiam, quae vi termini reddatur efficaciter ad ejusdemque culpe deletionem, 179. — Nec deleantur vi praecedentium meritorum; nec remittuntur in purgatorio per condignum posse solutionem, seu per rigulam satisfactionem quae illam a Deo injuriam reparat et auferat, 179. — Venialia remittuntur post hanc vitam quantum ad culpam, eo modo quo remittuntur in hac vita, scilicet per actum charitatis in Deum, repugnatum venialibus in hac vita commissis, 180. — Quando anima separata illum eliciat contritionis actum, quo venialia dimittuntur, incertum est, 181. — Venialis peccati remissio gratuita et supernaturalis Dei beneficium est. Nullius peccati culpa est tam levis, ut viribus naturae possit elui. Nullus homo in se consideratus habet aliquid quod mereatur remissionem, V, 1040. — Homo iustus, purus, gratia sanctificante oratus potest de condigno satisfacere pro peccato veniali. Ita communis, IX, 750 et seq. 582

Multo facilius impendenda est absolutio in venialia frequenter relabentibus quam in mortalia, XXII, 1248. — Illis qui ex habituali effectu venialia committere solent differenda est absolutio, 1249. — Frequenter relabentibus in eadem specie venialia, idque deliberate, merito censentur, ut dum haec confluentur renovent dolorem de aliquo peccato mortali ante confessio, vel veniali jam emendato, ne forte ob defectum sufficientis doloris circa venialia presentia, contingat sacramentum infructuose suscipi, 1250.

De materia proxima poenitentiae variae opiniones, XXII, 181. — Nec terrores aut fides Lutheri sensus, nec mortificatio aut vivificatio Calviniana partes sunt intrinsecae poenitentiae, 182.

Manus impositio non est proxima sacramenti poenitentiae materia, 183. — Tres poenitentiae actus, contritio admirum, confessio, et satisfactio sunt proxima poenitentiae materia, seu partes materiales ex quibus intrinsece componitur sacramentum poenitentiae. Contra Scotum, 184 et seq. — Actus poenitentis, qui sunt quasi materia poenitentiae, ex natura rei tres esse debent, scilicet: contritio seu dolor cordis de peccatis commissis, confessio eorundem in aegra, ordinario sacerdoti facta; et satisfactio pro poenis temporariis iusculis ob peccata commissa et dimissa. Alioquin esset poenitentia simulata, non vera, 189. — Satisfactio in actu exercitio pars est integrans, non essentialis sacramentum poenitentiae, 192.

De contritione, 195. Vid. Costrum. — De attritione, 235. Vid. Arramio. — De confessione, 380. Vid. Costrum. — De satisfactione, 564. Vid. Satisfactio. — Dissertatio historica de disciplina veteris Ecclesiae circa poenitentiam, 635. Vid. Satisfactio. — De poenitentia canonica, 197.

De l'action de la pénitence, ou de la discipline extérieure que l'Eglise a observée depuis les premiers siècles jusqu'à présent, XX, 449. — De forma sacramenti Poenitentiae, seu de absolute, 709. Vid. Absolutio. — De forma conditionata in sacramento poenitentiae, XXV, 1069 et seq. — Un sentiment assez commun et très-probable, est que toute l'essence du sacrement de pénitence consiste dans l'absolution sacramentelle, XXI, 245. — De poenitentibus ad sacramentum poenitentiae, XXV, 1062, 1066. — Poenitentia perpetua esse debet christiani vita, III, 357.

POENITENTIA. Constitutio Pii V super ordinibus sacra Poenitentiae, XIX, 816.

POENITENTIAE. Cujus est audire confessiones, V, 1257, 1258.

POLITICA gubernatio pertinet ad regimen civitatis et communitalis perfectae, XII, 509-405.

POLLUTIO est seminis seu spermatis emissio extra concubium, XVIII, 1553. — Pollutio voluntaria dicitur mollicitas; non voluntaria seu procurata, vocatur simpliciter pollutio, 1552. — Pollutio alia est diurna, alia nocturna, et utraque vel est involuntaria vel voluntaria saltem indirecte, 1554. — Pollutio nocturna tribus modis potest accidere, 1^o ut tota committatur in somno; 2^o ut inchoetur in somno, et perficiatur in vigilia; 3^o ut quidem in somno existerent imaginatio et commotio spirituum seminalium, sed ipsa seminis emissio inchoetur et perficiatur in vigilia, 1554. — Causae nocturnae pollutionis est duplex, una proxima, alia remota, 1554, 1555. — Ut pollutio nocturna sit voluntaria, triplex requiritur conditio, 1555. — Diurna quae vigilanti contingit, est aliquando involuntaria, aliquando voluntaria, directe vel indirecte, 155, 156. — Diurna directe voluntaria est quae intenditur ab operante tanquam finis sui medium, 1556.

Pollutio sive mollicitas est peccatum contra naturam quo quis voluntaria seminis effusione seipsum contaminat, vel aliena manu provocatus contaminatur, XI, 936. — Pollutio non solum est prohibita, quia affert voluptatem, sed etiam quia praecisa voluptate opponitur fini generationis, 85. — Pollutio non est prohibita propter voluptatem, sed voluptatem

tas est prohibita ob pollutionem, XV, 615. — Pollutio que directe vel indirecte, expresse vel interpretative, in se vel in sua causa voluta est, que quidem causa sit lethale peccatum, mortale peccatum est vel in se, vel in sua causa, sive vigilant! sive dormienti contingat, XI, 902. — Molities iure nature prohibita est, et per se ac intrinsece mala; adeo ut, secundo etiam positivo Del precepto, nusquam bona, licita, expectandi, multo minus obligatoria esse possit, 995; XIV, 753 et seq. 308. — In nullo casu nullaque necessitate potest esse licita, 759 et seq. 309. — Pollutio involuntaria et displicens non est peccatum, 764-665. — Quondam pollutio est involuntaria vel directe in se, vel indirecte seu in causa, 764, 769-695, 607. — Hæc propositio: Non refert quid sensus agat, vel quid sentiat corpus, modo animas Deo coniungatur, hæretica est, XI, 906. — Quando pollutio nocturna est peccatum, XIV, 769-607. — Nocturna pollutio secundum se nunquam est peccatum, sed quandoque est sequela peccati precedentis, XI, 907. — Nocturna pollutio ex super abundantia et resolutione naturali seminis proveniens, nulla precedente culpa, que illius causa sit, non est peccatum; si autem sit ex culpa precedente, puta ex superfluitate cibi aut potus, peccatum est, interdum mortale, alias veniale, 908. — Lethalis peccati reus est, qui somnum caput, aut somno se daturus corpus inhoneste componit, ut dormienti contingat pollutio; et qui data opera nimium cibum potumve sumit ob hanc finem, ut in somno sequatur pollutio; etsi non ob delectationem carnalem, sed alleviationem nature et sanitatem si faciat, 908. — Pollutionis appetitum, etiam propter alleviationem nature, que naturali via, et absque nostra opera contingat, illicitum esse et lethale peccatum probabilis est, 908-909. — Gaudere non licet de pollutione que in somno contingit etiam propter alleviationem nature, 109. — De pollutione præterita gaudere, aut eam simpliciter desiderare, ut est in utroque casu nature alleviatio, peccatum non est, XIV, 772 et seq. 610. — Nocturna pollutio ex precedenti rerum turpium, seu carnalium vitiorum cogitatione proveniens, quam illorum committat desiderium, aut voluntaria in illis delectatio cum consensu, lethale peccatum est in sua causa. — Nocturna pollutio ex precedenti rerum turpium cogitatione mere speculativa, aut cum horrore, nec in se, nec in sua causa peccatum est, XI, 1000. — Pollutio nocturna que provenit ex illusionis et operatione demonis phantasma commovetis, veniale saltem in hac causa peccatum est, cum neglexit homo se contra demonis illusiones oratione et invocatione divini auxilii præsumere, 1001. — Pollutio nocturna quodunque contingit absque omni culpa hominis ex sola sequitudo demonis, cum homo tunc somnum se contra demonis illusiones, qua par erat pietate preparavit, 1001. — Pollutio in somnis inchoata, et erigente homine consummata, non est peccatum mortale, nisi homo plene expregressus carni delectationi consentiat. Pollutio vigilantium lethale peccatum est, cum procuratur, aut ex lethali peccato oritur, aut deliberata voluntate placet, 1002. — Quavis molities inter vicia contra naturam indium sit gravitas, plures tamen sunt hoc in flagitio malitie gradus, in sacramentali confessione necessario exprimendi, 1004. — Quando nocturna pollutio impedit suspensionem Eucharistie? XIV, 774 et seq. 611. — Pollutiones per accidens possunt esse diverse speciei, 776-615. Quomodo se gerere debeat confessarius circa presidentes huic peccato assuetos? 777-615.

Lapsus carnis voluntarius opere consummatus, est casus reservatus (notus Clementinis), XVIII, 1352 et seq. — Pollutio nocturna non est reservabilis, 1356. — Voluntaria et diurna, tum que intendit tanquam finis, tum que ad fratrem medii, probabilis reservatur, 1357. — Requiritur ut procuratur pollutio per actum exteriorum, 1357. — Pollutio voluntaria quidem, sed in causa exteriori, mortaliter non peccatiosa in genere luxurie, non reservatur, 1358. — Tenetur casa reservato qui potitur se manu aliena contaminari; tenetur et agens si pariter polluitur, 1359. — Distillatio naturaliter eveniens, reservari non potest; quod non sit peccatiosa, 1359. — Distillatio ex concupiscentia interiori seu voluntaria delectatione venerea proveniens, mortaliter peccatiosa est, non tamen reservata, 1360.

POLYANDRIA in eo consistit ut una mulier plures simul maritos habeat. XXV, 249.

POLYGAMA in eo consistit ut vir unus plures simul habeat uxores; adversatur unitati matrimonii et legi divini, XXV, 249 et seq. — Polygamia simulacra christiana omnibus lege evangelica prohibetur, VI, 1032. — Polygamiam patriarchæ et reges in V. T. frequentarunt et divina dispensatione, XXV, 255. — Quidam censent polygamiam ex se nunquam licitam fuisse; alii verisimiliter eam absolute, seu

essentie et primariis conjugii finibus non adversari, sed tantum secundariis, 255, in nota. Vid. MORGANA.

POETRY, et polytheistæ dicuntur qui plures deos agnoscunt et colunt, hos inter numerantur imprimis gentiles idololatæ, V, 13; VI, 950, in nota. — Tres sunt polytheorum magis celebres sectæ, nempe Epicæorum, Pythagæorum et Stoicorum, V, 18. — Quibus adde Academicos, 20; II, 230. — Summum Deum philosophi et poete et ipsi polythei agnoscebant. Quem beneficium et nullo cultu indigentem arbitrabantur, 282, in nota.

POLYTHEISMUS eorum error est qui plures deos agnoscunt et colunt. — Sententia de deorum pluralitate et idololatria, etsi antiqua, non tamen viguit semper. Per plura secula fuit genus humanum ab illo errore immunis, VII, 57. — Duo in deorum pluralitate et idololatria sic erodenda sunt: fundamentum illius opinionis, scilicet idea entis aliquis superioris, et applicatio seu potius depravatio illius idee, 57. — Tria in polytheismo erroris signa, 58. — Nec omnimodis fuit nec consensu polytheismi sententia, 58. — Omnes illi quos coluit antiquitas, certis classibus comprehendi possunt, II, 290 et seq. — Polytheismi origo, 782 et seq., in nota. — Theismus polytheismo prior, III, 305, in nota.

POSTERA et mensura publica auctoritate, vel consuetudine institutas adulterare non licet; idque ne fiat, invigilare tenentur principes et magistratus sive resti peccati mortalis.

XX, 882, 883.

POSTIFEX Romanus Petrus Apostolus Ecclesie universalis pastor, fundamentum, caput, rector a Christo institutus est, I, 418 et seq. — Errare non potuit, 420. — Petro ut Ecclesie capiti potestas spiritualis immediate a Christo data est. De fide est, XII, 745. — Differentia duplex inter Petri auctoritatem et auctoritatem aliorum apostolorum. Primo, potestas data est Petro, ut in illa et succedentibus, et illa per successionem perpetua in Ecclesia duraret, alius vero solum data est per modum cuiusdam legationis, et personalis muneris finienda cum vita eorum, 747. — Secundo hæc potestas, quod actum ferendi leges in Petro erat simpliciter superior et independens; in aliis vero inferiori modo, et cum nonnulla differentia quantum ad valorem vel firmitatem actus, 748. — Omnes inter Apostolos dignitate et auctoritate præeminet domine Christo S. Petrus. — Argumentum primum. Ex his verbis: Tu es Petrus et super hæc Petram, etc., IV, 847. — Arg. secundum. Ex illis verbis: Et tibi dabo claves regni caelorum, 854. — Arg. tertium. Ex illis verbis: Pasce agnos meos, pasce oves meas, 856. — Arg. quartum. Ex variis S. Petri prærogativis, 860. — Arg. quintum. Ex traditione, 862. — Solv. objecta, 863 et seq.

Petrum Romæ sedisse multorum testimonio constat.

I, 433 et seq. 533.

Summus pontifex Petri successor Petro in eadem auctoritate et potestate succedit, 421-530; 1311-1035. — S. Pontificis auctoritas omnino necessaria est, 424-532. — Quod Romanus pontifex Petro succedat testes sunt ipsi summi pontifices, 429 et seq. 534. — Testimonia sanctorum doctorum, 431-538. — Testimonia conciliorum, 435-540. — Idem probatur rationibus theologis, 437-545. — Hæresis reus est qui assertit sedem Apostolicam errare posse, 440-545. — Confessionis norma de summi pontificis auctoritate, 451-538. — Sub Romanis, professio fidei ab orientaliis subscripta, III, 1116 et seq., in nota.

Pontifex Romanus est iure divino Ecclesie caput et centrum unitatis, Petri successor, Christi vicarius, omnium christianorum potes et doctor, hæretico in tota Ecclesia primatum non dignitatis solum, sed etiam jurisdictionis. — Hinc multa iura quibus potitur, V, 1225. — Est primus episcoporum christianorum, et totius Ecclesie caput.

VI, 800.

Chalcedonensis concilii Patres eum episcopum universalem appellarunt.

V, 1224.

In omnes jurisdictionem exercet. 1225. — S. Pontifex est etiam episcopus urbis Romæ, archiepiscopus et metropolitani Romanæ provincie, primus Italia, patriarcha Occidentis. Potestatem temporalem sive politicam habet in tota diocesi ecclesiastica, 1225. — De primatu Romani pontificis. Primatum honoris et jurisdictionis obtinet iure divino universa in Ecclesia. Argumenti primus genus. Petro vere succedit Romanus pontifex, et collatus Petro primatus ad omnes ejus successores pertinet, IV, 874. — Argumenti alterum genus. Tum in Occidentis, tum in Orientis episcopus auctoritate potest Romanus pontifex, quam nec usurperunt, nec ab hominibus acceperunt. Ergo, 882 et seq. — Solv. objecta, 888 et seq. — Christus B. Petro, quem summ in terris vicarium et b. tium Ecclesie caput constituit, ejusque in hoc numero successoribus non honoris duntaxat et auctoritatis, sed vere etiam jurisdictionis primatum contulit, VI, 904. — Dehinc

mus, ut Florentina synodus, Graecis etiam consentientibus, sanctam apostolicam sedem et romanum pontificem in universum orbem primum tenere, et ipsum romanum pontificem esse B. Petri principis A. ostolorum successorem, et verum Christi vicarium, XI, 1072.—Pape primatus ex liturgiis propugnatur. V, 289

De primatu romanae Ecclesiae contra schismaticos Orientales. De primatu S. Petri, V, 711, 768.—Funesium est schisma quo Graeci a Latinis dividuntur, 711 et seq.—Haec verba Christi: Tu es Petrus: Tibi dabo claves regni caelorum, iasce agnos moas, iasce oves meas, ad solam Petri personam pertinent, 715 et seq.—Christus solus Petra principalis est et Petrus secundaria et in Christo fundata, 716-725.—Petrus defuit sine periculo Ecclesiae, 721 et seq.—Primatus in universam Ecclesiam uni Petro collatus est; Petrus inter apostolos ex voluntate Christi eminentiorem quandam potestatem ac honorem sortitus est, V, 725 et seq.—Post resurrectionem apostoli in Petro primatum agnoverunt, 732 et seq.—Paulus sub primatu Petri stetit, 735 et seq.—Paulus caput gentium sub capite universalis Petro, 746.—Collatus Petro pro ceteris primatus non honoris tantum fuit, sed etiam jurisdictionis, 754 et seq.—Probat ex verbis Scripturae sacrae, 758 et seq.—De pettoribus qui Paulo dextrum, sinistrum Petro latus dant.—Incertum est quod latus nobis, 764 et seq.—Collatum secundum. De primatu romani pontificis, 768-827.—Primatus Petri ad romanum pontificem transmittitur, 768 et seq.—In apostolorum officium suffecti sunt episcopi, sed eorum iusdictio et potestas suos limites habuit, 770.—Inter successorem Petri et primatum, summus est et arctissimus nexus, 775.—Paulus non fuit romanus episcopus, 781 et seq.—Primatu romano concilia non obstant, 785 et seq.—Non aqua in romano pontifice distinguenda est dignitas. Ala in eo episcopalis est, forte non ultra ceterosium ab urbe lapidem in ambitu porrecta. Altera archiepiscopalis, seu metropolitica, suburbicariae decem provincias complexa. Patriarchalis tertia, quae per universum Occidentem late diffunditur. Supremum denique dignitas et potestas apostolica, qua universo christiano orbi praesidet, eumque tanquam pastor universalis et Christi vicarius ex ejusdem instituto moderatur, 795.—Romanus pontifex communia omnia habet cum episcopis ut episcopos, cum metropolitae ut metropolita, cum patriarchis ut patriarcha; nec nisi ipsi in eos facultas est, quam cuiuscumque episcopo in episcopos, et patriarchae in patriarchas. 794

Traditio Patrum constants cui episcopatum romanum eidem et primatum vindicat. V, 808

Ex ipsa Christi institutione ac voluntate, a Christo ipso obtinent eadem prorsus privilegia romani pontifices, quae Petrus obtinuit, cujus sunt successores. Licet de iure divino non sit, pontificem romanum qua romanus est, esse successorem Petri, est tamen idem de iure divino caput, quatenus succedit Petro, et ab eodem sortitur, a quo Petrus ipse supremam in Ecclesiam potestatem sortitus est. 810

Suprema pastoralis cura ad Constantinopolitanum non transit, cum Romanorum imperium Romae esse desit. 821

De primatu S. Petri ejusque successoris, juxta catholicos et protestantes. 830 et seq.

Colloquium tertium. De iuribus romani pontificis. 827

Ad quinque capita reducutur. Primum est ius cogendi ac moderandi synodos. Alterum ad legislativam papae potestatem pertinet. Tertium minus iudicis complectitur. Quartum ius revisionis est et appellacionum quoque ex auctoritate sententiae. Postremum est ipsa communionis necessitas cum romana cathedra. 829

De iure cogendi et moderandi synodos. 829 et seq.

Imperatores synodos cogebant, sed non auctoritative et ut Ecclesiae capita supremique iudices. 840

Multiplex utilitas ex Augustorum consortio praeter splendorem in Ecclesiam provenit. 849

De iure leges condendi. 850 et seq.

Summus pontifex immediate accipit ab ipso Christo, et ex vi institutionis ejus potestatem legislativam in universam Ecclesiam, 749.—Et potest. ferre leges sine consensu et sine concilio cardinalium. 751

De auctoritate iudicandi episcopos, fideique ac morum causas. 863 891

De iure revisionis et appellacionis. 892 et seq.

Appellatio integram causae cognitionem ad superiorem iudicem transfert. Revisio definitivum iudicium apud primariam jurisdictionem relinquunt. 892

De appellacionibus, 905-924.

A papae sententia appellatio non potest institui. Romani pontificis nullus iudex esse potest. 922

Papa est ordinarius ordinariorum. De iure communi habet potestatem conferendi omnia beneficia ecclesiastica totius mundi. XVIII, 697

De pontifici primatus natura et affectionibus. XXVII, 685

Finis explicatur quem Christus in primatu instituendo sibi maxime proposuit; iuit autem is Ecclesiae unitatem fundare ac conservare. Ad id centro quopiam opus fuit unitatis. Petrum hoc fuisse ejusque successores romanos pontifices, patrum, veterum theologorum, gallicanae Ecclesiae, haereticorum quoque, atque adeo Febronii ac Peireire, consensio testatissimas res est. 683

Naturam pontifici primatus in coactiva jurisdictione sitam esse, ex his qua supra de centro unitatis constitutimus, adversus Febronium ostenditur, ejusque effugia pracluduntur. 691

Ingenitas primatus pontifici proprietates explicare agredientibus nobis prior alia occurrit, quod universalis sit atque in universam Ecclesiam se exportat. Id postulat centro ratio, postulat patres; postulat cum primis concilium florentinum, de quo disputatum mire hallucinat Febronium, quemadmodum in Antiebronio dictum fuerat, iterum confirmatur. 698

Immediati in omnes et singulos quarumcumque Christiani orbis decemum fideles est romani pontificis auctoritas. Hanc alteram pontifici primatus affectionem frustra Febronius adducit. De universalis episcopi titulo nova cum eo discrepantia instituitur, 708.—Tertium hoc caput pontifici primatus proprietatem considerat, nempe quod supremus sit. Haec autem cum primis agitur quaestio, num romanus pontifex generalis concilio superior haberi debeat. Adversantis sententiae novitas confirmatur. Maxime quibus implicat difficultates proponuntur, 732.—Febronius ad vindicandam concilii generalibus in romanos pontifices potestatem nulla affert, quae nullius momenti demonstrantur. Episcopos praesertim in concilio, quae eorumdem pontificum obnoxia sint auctoritati iudices esse posse ostenditur; tum de evangelico correctionis fraternae praecipio quaeritur, qua illud ratione ad summus Ecclesiae pontificis pertinet. 753

Nullum in ecclesiastica historia monumentum exstare, quod generalia concilia in romanos pontifices ex potestate quidquam egisse comprobret. Febronius fraudis atque ignorantiae convictus. 757

Constantiensis concilii decreta, quae Febronius iterum objicit, rursus expenduntur. Praemittitur rerum in eo concilio gestarum brevis synopsis chronologica; tum de illorum decretorum sensu et auctoritate disseritur. 768

Nullam basilicensem consilio inesse auctoritatem plurimum atque in his nonnulli ex Galis, docent. Idem ejus concilii historia palam tacit. Frustra Febronius Basileensium causam iustaurare aggreditur. 796

De peculiaribus primatus pontifici iuribus in his quae ad fidem spectant. 805

Causae majores, cum primis autem causae fidei, non ex falsis decretalibus, sed ex primatus iure, romano pontifici reservantur, ne quidquam reluctante Febronio, nihil tamen hoc episcoporum iuribus derogat. 805

Quae et quanta pontificiarum in causis fidei definitionum auctoritas sit. Duae praecipue ejus affectiones proponuntur, quod nempe et erroris nesca sit, et ultima haberi debeat; tum ad primam disputatio convertitur, et quis de illa fuerit veterum ac recentium sensus, quis Febronii, diligenter explicatur. 814

Romanam sedem errori obnoxiam non esse, certissimum est totius antiquitatis decretum, huicque, rejecta Febroniana sedis et sedentis distinctione, pontificem quoque romanum eodem insigni privilegio prestare. Idem ex Christi Domini pollicitatione confirmatur; tum vero maxime ex centro catholicae unitatis, quod est romanae Ecclesiae pontifex. Effugium Bossueti seriem inter et personas pontificum distinguens intercluditur, 825.—Ea est Romanorum pontificum in definitis fidei rebus auctoritas, ut ante Ecclesiae consensum fidei obsequium exposita. Incommoda contrariae sententiae, quae pontificiarum definitionum veritatem ab Ecclesiae consensione accerit. Febronius cateraque hujus opinionis defensores quae inter se repugnant docere conantur, 838.—Quid de celeberrimo cleri gallicani declaratione sentendum sit, cuius historia ad veritatem, a Febronio aut dissimulata, aut obscuratam exigitur. Pars alia refellitur quae Febronius magni esse momenti existat ad Romanorum pontificum infirmitatem pugnantem, 847.—Ingressio in ea quae Febronius tum adversus constitutionem *Unigenitus*, tum pro ultrajectiva pseudo Ecclesiae insigni quadam temeritate effudit. De Van.—Espemio, cuius opera Febronius extolli iudicium, 858.—Falso Febronius operatur sibi in Antiebronio

fuisse injuria afflictam de absoluta generalium conciliorum necessitate sententiam. Hanc iterum confutamus rejectis Febronii argumentis. Tum concilia ipsa generalia romani pontificis confirmatione indigere ostenditur. Ex quo tandem colligimus ultimam esse, quod Febronius negat, eisdem pontificis in causis fidei auctoritatem. 874

De precipuis pontifici primatus juribus in rebus ad ecclesiasticam disciplinam pertinentibus, ac primus de his que Febronius ex Christi institutione primatus fuisse annexa esse credit, sed haminuit atque corrupit. 885, 889

Potestas leges universae Ecclesiae ferendi Romano pontifici a Febronio jure videtur tribui, sed his conditionibus que illam omnino erant. De conditionibus infra disputandum proponitur. Interea romano pontifici assertitur vera et propria eademque universae Ecclesiae legum auctoritas, ac Nicolaeus I vindicatur. 885

De quibusdam rebus leges ferre romani pontifices possint? Canonibus obsequi debent, neque id tamen, quidquid Febronius agnoscit verum proprieque legum sancienda- rum officio potestati, aut canonibus pontificis subjicit; aliqua de dispensationum jure. 901

Convellitur Febronii axioma, omnem legum pontificiarum vim ad conciliorum vim ab Ecclesiae consensione proficisci; nonnulla redduntur de romana legum ecclesiasticarum promulgatione. 915

De juris canonici aevi, quos Febronius irreverenter exaggerat. Illud vero quaevis queritur, num aliqua disciplina in his comprehensa nota laici a catholico scriptore possit? Novus juris canonici codex a Febronio propositus. 924

Quod Febronius romano pontifici asserit jus excommunicandi, plane nullum est, atque a catholica veritate perquam alienum. Neque illam juvat que ecclesiastica historia profert, exempla. Aliqua in eisdem Febronium pro romana liberum censura annotantur. 944

Inter pontifici primatus jura et illud a Febronio recense- tur quo vicarii apostolici Remque legati constituuntur. Abusus qui hujusmodi ministrorum viis irrepere possunt, frustra ad jus ipsum missendum ab eo traduntur. Febronii fallacia in indicanda que in Antifebronio exstat suorum errorum confutatio. 961

De illius primatus juribus, que solum a conciliis atque episcopis romano concessa fuisse pontifici Febronius contendit. 965, 966

Generatum queritur num a synodis et episcopis (quod ait Febronius) repetenda sint privilegia romani primatus jura. 963. — Num jus terminandum diocesium finium, quod Febronius ait, romano pontifici non ex ipsa primatus vi, sed ex Ecclesiae consensione accesserit. 972

Affinis proposita questio expeditur quo scilicet jure ad romanos pontifices novorum episcopatum aut etiam metropolitano institutio pertinet. 976

Quid de pontificis ac praesertim peccatorum et dispensationum reservationibus sentendum sit? Eorum origines ab episcoporum voluntate Febronius ac Pereira accessit: qua in re multiplicis reviviscunt erroris, 980. — Beneficiorum reservationes non tam ex episcoporum consensu, quemadmodum Febronius asserit, quam ex ipso romano pontificum jure potestate sunt. Capis modi id jus sit, et quo nomine eisdem summis pontificibus concessas. In harum reservationum antiquitatem iustasque causas diligentius inquiritur, multaque Febronii commenta refelluntur, 990. — Pauci de annis Febronius a questione quam super annis in primo opere proposuerat, ad aliam minus odiosam in suis defensionibus calide deflectit; in hac tamen fere nova questione multiplici latitatis reviviscit; jusque annotatum iterum romano pontifici lavete asseritur. 1003

PRELATIONUM quoque, imo et generalium convocandarum synodorum hisque presidenti jus pontificum Febronius ab episcoporum Ecclesiae consensione repetit: utrumque absurdissimum demonstratur, 1020. — De juribus que a romano pontifice usurpata per summam episcoporum injuriam fuisse Febronius queritur. 1013

De episcoporum electionibus queritur, num est a romano pontifice subdole atque injuste fuerint metropolitani synodisque provinciarum erepte? 1051

Omnium episcoporum confirmationem juris esse pontifici, nihilque aut synodis aut metropolitani a romanis pontificibus qui ejusmodi confirmationes sibi servarunt, fuisse detractum, frustra obtinente Febronio, demonstratur, 1044.

Episcoporum transitiones quo jure romani pontifices non solum adscripserint. Innocentius III hac de re decretum a Febronio criminalionibus iterum vindicatur. 1051

Judicialia romani pontificis potestas in omnes etiam extra appellacionem, sive deponendas sive absolvendas episcopos adversus auctores Febronii contestatim asseritur, 1053. — Licet ad ea que de appellacionibus in Antifebronio

non discernimus Febronius fere nihil responderit, nova de illis, brevis tamen, tractatio instituitur, et adversarii audacia resunditur. 1075

Romane appellacionum causas adjudicare romani pontifices possint? An potius (quod unum Febronio placet) in provinciis dare iudices debeant? — Praefatio, XXVII, 1099. — De causis a Febronio confictis, cur primatus jura contra primigeniam Christi Domini institutionem a romanis pontificibus adducta fuerint, atque adeo injuste amplificata, 1101. — Veterum canonum collectores romani pontificibus eorumque asseritis agenda primatus potestatis occasionem perhibuerit? Aliqua de occidentalis patriarchatus juribus cum iuribus primatus minime confundendis. 1104

Alias aucte pontifici auctoritatis et eruditionis gloriam propositi, meritum tempe sanctitatis et traditionis gloriam que romanos pontifices saepe ornarunt; item nomina rectoris, pastoris, et capitis Ecclesiae universae, que summus pontifex tribuuntur. Eas hoc capite perpendimus, et ad Febronii institutum lasnes ostendimus. 1107

Febronius que pontifici primatus consecratoria sunt aucte hujus amplitudinis causis accesserit. In his ea Innocentii III lex iudicibus lata, ut iudicet sicut in similibus casibus summus pontifex iudicavit. Nam romani civium majorum dominatum etiam in sacris imitentur. 1112

Quid de vulneribus per decretales Isidori disciplina ecclesiasticam, si Febronio credimus, inflictis sentendum sit? Insignes istius hominis hallucinationes deteguntur. 1116

De abusibus a Febronio romane curiae objectis. 1125

Inter abusum Romanis a Febronio objectos non infimum locum habet cardinalium amplitudo cum episcoporum, quos ille Romae inciviler tractari queritur, dignitate collata. Hujus accusationis falsitas. Alia in eademissimos Patres a Febronio temere dicta. 1125

Auri cupiditas romane curiae passim a Febronio exprimitur: iniqua ejusmodi accusatio gravissimis momentis depellitur. 1150

Legitima ecclesiarum libertati Roma non adversatur: sed non legitima libertas sit, ad quam Febronius Germaniam excitat, dubitari merito potest. Gallicarum libertatum consecrationibus, itemque quam summi experti sunt, romanorum pontificum indulgentiam Germani a Febroniana amplectenda libertate advocant. 1142

Religiosorum errorum ab episcopali auctoritate immunitas, aliaque ejusmodi privilegia, que inter romane curiae abusum a Febronio percensuntur, nec aequitatis vires praetergrediantur, et multis nominibus in publicam universalis Ecclesiae utilitatem valent. 1164

Alia a Febronio romane curiae objecta vitia percensuntur, de illisque iudicium fertur. Ubique sui similis auctor deprehenditur, malevolus scilicet, ac fallax summorum pontificum obtrectator. 1195

De subsidiis ad vindicandam ecclesiasticam libertatem episcopali curia a Febronio propositis, 1201. — Vid. FASCIOSUS.

De precipuis consecratis primatus Romani pontificis. — Ad quinque capita S. pontificis jura reducuntur. Primum est jus cogendi ac moderandi synodos. Alterum ad legislativam papae potestatem pertinet. Tertium manus iudicis complectitur. Quartum jus revisionis, et appellacionum quoque ex auctoris sententia. Postremum est ipsa communionis necessitas cum romana cathedra, V, 829. — Romanus pontifex, romana Ecclesia, sedes apostolica, centrum est communionis catholicae, IV, 901. — Ratione primatus potest S. Pontifex decreta condere que ad omnes pertinent Ecclesias, 905. — S. Pontifex immediate accipit ab ipso Christo, et ex vi institutionis ejus potestatem legislativam in universam Ecclesiam, XII, 740-305. — Et potest ferre leges sine consensu et sine consilio cardinalium, 751-254. — De jure leges condendi, V, 830 et seq. — Papa est ordinarius ordinarius. De jure communi habet potestatem conferendi omnia beneficia Ecclesiastica totius mundi, XVIII, 607. — Ratione primatus potest S. Pontifex synodos generales convocare, eisdem processu sive per semetipsum, sive per legatos, IV, 908. — De jure cogendi et moderandi synodos, V, 829 et seq. — Imperatores synodos cogebant, sed non autoritative et ut Ecclesiae capta supremam iudicem, 840. — Multiplex utilitas ex Augustina consuetudine praeter splendorem in Ecclesiam provenit, 849. — Potest S. Pontifex dispensare, ubi legitime locus est dispensationi, a legitimo generali ipsius synodi, IV, 907. — De causis majoribus ad sedem apostolicam ratione primatus referendis, 909. — De auctoritate iudicandi episcopos, fideique ac morum causas. V, 863-891

De jure revisionis et appellacionis. Appellatio integrum causae cognitionem ad superiorem iudicem transfert. Revisio definitivum iudicium apud primatum jurisdictionem co-

loquit, 892 et seq. — De appellationibus, 903-921. — A jure sententia appellatio non potest institui. Romani pontificis nullus iudex esse potest, 922. — De appellationibus, IV, 914. — Vi primatus, ac prout jure divino, appellationes episcopales admittere et adjudicare potest pontifex. Primo, id postulat aequitas naturalis, 916. — Secundo, ex natura primatus necessario colligitur Ecclesie regimen esse verum monarchicum, licet aristocratica temperatum, 917. — Tertio, potest summus pontifex leges disciplinae condere, quae vis obligandi universa in Ecclesia obtinet, 918. — Quarto, majoribus de causis summus pontifex, interjecta praesertim appellatione, ipsis vi primatus iudicare potest, 919. — Jus appellationum episcoporum ad sedem Apostolicam a synodo Sardicensi institutum non fuit, 921. — Solv. objecta. 925

1^o Ex concilio Niceno primo, 925. — 2^o Ex synodo Sacerdensi, 928. — 3^o Ex concilio Antiocheno anno 511, 932. — 4^o Ex contentione episcoporum Africanorum cum romanis pontificibus Zozimo, Bonifacio, Celestino, 935. — 5^o Ex concilio Chalcedonensi, 948. — 6^o Ex ipso summo pontifice Sacerdo, 950. — 7^o Epistola Innocentii primi ad episcopos Macedoniam, 952. — 8^o Ex S. Cypriano, 955. — 9^o Ex eodem S. Cypriano, 956. — 10^o Ex causa Caecciliani Carthaginensis episcopi. 958

Defenduntur celeberrima quaedam facta quae ad appellationes episcopales pertinent. De facto S. Athanasii, IV, 959

Ex facto S. Athanasii adstruitur, potest jus appellationum Romano pontifici divinitus collatum. 960

De facto S. Chrysostomi, 965. — Semel et iterum ad apostolicam sedem appellavit damnatus inique S. Chrysostomus, semelque et iterum iudicatus et honorifice absolutus est. Alterum pariter iudicium, quod in Chrysostomum instigante Theophilo a conjuratis quibusdam episcopis prolatum est, a romano pontifice excussum ac reprobatum est, 964. — De facto S. Flavianii patriarchae Constantinopolitani, S. Leonem, tanquam legitimam auctoritatem apostolicam iudicem, appellavit S. Flavianus, et eam appellationem iudicantem excepit summus pontifex, 967. — Solv. objecta. 970

De facto Theodoretii. Ad romanum pontificem appellavit Theodoretus a sententia pseudo-Ephesine synodi, et ab illo fuit sedi suae restitutus, 974. — Solv. objecta. 975

De auctoritate et infallibilitate summorum pontificum, IV, 1141. — Sententia quae summorum pontificum infallibilitati favet, magis fundata et majori in Ecclesia auctoritate nisi auctori (Petit-Didier) videtur, quam opposita sententia, 1145. — Prajudicia quaedam adversus opinionem illorum qui summos pontifices infallibiles esse contendunt, 1144. — Primo haec opinio quae tenet decisiones summorum pontificum in materia fidei ad universam Ecclesiam directas errori obnoxias esse, et revisione egere, primum decimo quinto saeculo enata est, 1144. — Secundo, ante schisma Occidentis, sententiam quae papae infallibilitati favet omnes theologos unanimes receperunt et docuerunt, 1145. — Tertium praedictum: auctores catholici novo et sequentibus saeculis S. pontificum ad concilia superioritatem et in discernendis rebus fidei infallibilitatem velut doctrinam ab Ecclesia semper receptam propugnarunt, 1146. — Quartum praedictum: nullam unquam fidei definitionem romani pontifices ediderunt, quam non illico eum debita veneratione universa susceperit ac implexa fuerit Ecclesia. 1145